tem,

rem, saltem per Legatos eidem interfuisse. par erat, com-
muni tamen tranquillitati, hunc quoq; defectum facile
condonassemus, modò ipsa Pacis substantia in cæteris non
fuisset neglecta. Nunc, cum adversum Nobis foedus po-
tius, quam ullam pacis umbram continere dicatur, atq;
ut res inter alios acta, Nos minimè obliget: qui fieri po-
test, ut absq; prævia vel extensione vel restrictione, atq;
ita ulteriori tractatu, eidem salvà existimatione regiâ,
subscribamus? Certè si vel Dilect. Vestra eâ de re nobis-
cum decenter tractasset, vel saltem pati voluisset, ut cum
Imperatore ipso uberius ageremus: æquiori fortè animo
cuncta ferrentur. Sed cum neutrum horum hæcenus
admiserit: quin ipsa de facto procedat, & alieni actus
præjudicia, Nobis vel invitis obtrudere contendat; quæ
poterit æquanimittatis demissio suadere, ne non jure que-
ramur, plane indignissimè haberi merita nostra? Ac
tametsi hæc omnia quocunq; prætextu in Dilect. Vestra
excusarentur; Illud tamen omninò non videmus, quâ
juris specie veletur, quòd percipiamus, etiam cæteros,
tum Principes & Ordines Imperij, foederatos nostros,
ad foederum rupturam stimulari, tum Legiones nostras
Germanicas ad sacramentorum violationem, & nefaria
in Nos arma vertendum tantopere sollicitari & impelli,
ut nisi de candore gentis persuasum haberemus, nemi-

nem haetenus Germanis ambitiosius fidem coluisse, non immeritò de plurimorum constantia dubitari posset. Quicquid autem hoc totum sit, quamprimum eiusmodi consilia agitari, & Dilect. Vestram armatà in nostros manu movere perciperemus, confestim iussimus, ut, quousque par esset, cedendo, consilijs prius omnia, quam armis experirentur, nec facile committerent, ut justissima in hunc diem signa nostra, nisi valde lacescita, ullius foederati cruore, temerarentur. Cessisse etiam per aliquot Principum territoria intelleximus, donec ipso etiam Albi tranato, nihil ultrà, præter mare esset, quò cederent: quando continuâ exercitus vestri perlecutione, necessariam tandem defensionem præstare, eamque, quæ per obsidionem Domitzij eis intendebatur, propulsando cladem avertere coacti sint. Quæ, quamvis iusta Numinis vindicta, in propria auctorum capita reciderit; magnoperè tamen dolendum est, amicitiam & foedus Evangelicum eiusmodi catastrophe maculari. Videre enim tanquam in Speculo Nobis videmur, quàm rideant in sinu suo communes adversarij nostri, tam bellè cessisse artes suas, ut jam exultabundi cernant Evangelicos ipsos inter se commissos reciprocante clade in propria viscera sævire, atque ita mutuâ attritione vix diuemanfuris æmulum direptionibus velut sponte sese adaptare. Quæ universa cum diu non possint absque Di-

lect.

lect. Vestra & mutuorum Consanguineorum nostro-
rum, quorum penates belli jam moles involvit, ruinâ ac
irreparabili Evangelicæ Reipublicæ detrimento conti-
nuari: per communia Eam sacra obtestamur, ne tam
periculosus consiliis se amplius circumduci patiatur; sed
mentem animumque seriô sinceræ honestæque Pacis tra-
ctationi tandem adjiciat. Quod si fecerit, eoque Nos
respectu habuerit, quo Reges externos regnaque tractari,
publica Imperantium Majestas postulat: per Nos mini-
mè stetitisse videbit, quò minus sua Germaniæ Pax opta-
ta brevi refulgeat; quemadmodum ab Illustrissimo Dn.
Axelio Oxenstierna, vel, in ejus discessu, à cæteris cum
potestate substitutis Legatis nostris, & Dilect. Vestra &
cæteri omnes, quorum interest, pluribus intelligetis. Sin
verò propudioso infidarum conditionum objectu neces-
sitas Nobis imposita fuerit in bello adhuc continuandi:
Coram Deo & universo Nos Mundo excusatos fore
confidemus, si extrema Nos quoque defensionis me-
diis usæ fuerimus. Quo quidem remedio, quemad-
modum adversus fœderatos & necessarios Nostros
libentius supersederemus: Ita quo sit Dilect: Vra. a-
nimo, expectamus cum præsentium Exhibitore Co-
lonello nostro, Nobili Nobis sincerè fideli, Melchio-
re Falckenbergio, quem eo nomine ad Dilect: Vram,
expec:

expedivimus. Interea saniora Dilect: Vre. consilia ex
animo voventes, divino Eandem Numini amice com.
mendamus. Dabantur in Regiâ Nostra Stochol.
mensi die 2. Decembris, Anno 1635.

Sacrae Regiæ Majestatis, Regniq; Sueciæ
respectivè Tutores & Administratores

Gabriel Oxenstierna
Gustavi R. S.
Archidapifer mppr.

Jacobus de la Gardie
R. S. Marschall.
mppr.

Carolus Gyldenhielm
Regni Ammiratus
mppr.

Petrus Sparre nomine
R. S. Cancellarij mppr.

Gabriel Oxenstiern L. B.
in Moreby & Lindholm
R. S. Thesaurarius.

Ad Ser^m. Elect. Saxonicum.

Serenis

Serenissima Regina.

Eg^{te}. Ser^{ti}. V^{ra}. quicquid honoris, officij, & studij, à nobis proficisci potest, illud omni tempore, loco, & promptum paratumq; offerimus, Domina, Consanguinea et Affinis charisma. Reg^{te}. Ser^{ti}. V^{rae} Litteræ 2. Decembris præteriti Anni 1635. ad Nos per scriptæ, à Colonello ejusdem, Nobili singulariter nobis dilecto, Melchiore Falckenbergio, in Salinis Saxonis, rectè Nobis exhibitæ fuerunt. Ex quibus summatim percepimus, grave & acerbum Reg. Ser. V. accidere, Nos non attento fœdere quod inter Serenissimum quondam Principem Dn. Gustav. Adolphum, Suecorum, Gotorum, Vandalorumq; Regem, Magnum Principem Finlandiæ, Ducem Esthoniæ & Careliæ, Ingridiæq; Dominum gloriosissimæ memoriæ, & Nos contractum, quodq; defuncta Reg. Ser. adeò sanctè & sincerè semper observa verit, ut Regium ob illud sanguinem profuderit, Reg^{te}. V^{ra}. Ser^{ti}. Legatis & Ducibus in Germania suis, idem ut facerent, seriò mandaverit, certòq; statuerit, eos ita se in administratione militarium Officiorum gessisse, ut si fortè nihil gratiæ & favoris, certè nec hostilitatem meruerint, contraria tamen omnia per gisse, Plane suo nunc loco relinqui, Nos & in-

B

scia

scia se & absq; prævia communicatione pacem conclu-
sisse. Omnibus autem rebus recte ponderatis, potius eam
pro Confœderatione adversus Reg. Ser. V. quàm pro pa-
ce, imò nec pro umbra pacis habendam esse, Quæ & ipsa
ceu res inter alios acta, Reg. V. Ser. in nullo obligaret,
tantum abesse, ut ei salva reputatione Regia possit sub-
scribere. Ac ferri quidem hoc posse, si cum Reg. Ser. V.
vel ipsi Pacem tractassemus, vel ut cum S. Cæs. Maj. Reg.
V. Ser. tractationem susciperet, permissemus. Nunc
cum à Nobis id impetrari haud potuerit, sed de facto pro-
cesserimus, Reg. V. Ser. invitæ & reluctanti conclusam
Pacem obtrudere intendentes, causam utiq; justissimam
Ser. V. Reg. habere conquerendi, tam contemptim Me-
rita Ejusdem haberi ac elevari potissimum verò de eo,
quod fœderatos Principes & Ordines ad rupturam fœ-
deris stimula verimus, a deoq; etiam ejus Legiones Ger-
manicas, ad nefaria in Reg. Ser. V. arma vertendum, in-
cita verimus; In tantum, ut si certò ei non constaret, nul-
lam Nationem cum Germanis, quoad pacta servanda
& fidem placitis præstandam, comparari posse, utiq; in
eam propemodum posset opinionem induci, ut de con-
stantia Germanorum dubitandum esset. Quicquid au-
tem hoc sit, & quam grave Ser. V. Reg. id accidat, justisse
se tamen, potius cedere, quàm arma ullius fœderati cru-
ore fœdare & polluere: Ex quo factum, ut exercitus ejus
ex principatu uno in alium eo usq; cesserit, donec Albi
trana-

tranato, quò ulterius cederent, locus nullus reliquus ma-
neret. Quæ res accedente, continua hostili persecutione
Suecicis extremam necessitatem attulerit, arma defenso-
ria capiendi & cladem quæ per obsidionem Domizij eis
intendebatur à se propullandi, qui conat⁹ nostrorum etsi
infelicem exitum habuerit, & malum in propria nostro-
rum militum capita reciderit, dolendum tamen esse, pa-
ctam cum Corona Suecica amicitiam & foedus Evange-
licum ejusmodi catastrophe conspurcari. Etenim cerne-
re Reg. V. S. velut in speculo, quam rideant Evangelicæ
Relig. adversarij, Evangelicos ipsos nunc inter se com-
missos, reciprocanti clade sese invicem evertere & aliorū
direptionibus ultrò exponere. Quæ universa, sicut absq;
ruina & irreparabili Evangelicæ Reip. jactura, diu con-
tinuari haud possent; Ita V. Reg. Ser. Nos rogare & ob-
testari, ne tam periculosis consilijs Nos amplius circum-
duci pateremur, sed mentem animumq; seriò, sinceræ ho-
nestæq; pacis tractatini adjiciamus. Hoc si faceremus, &
Reg. S. V. eo respectu haberemus, quo Reges extros Re-
gnaq; tractari, publica regnantium Majestas postulet,
experturos Nos esse, per Reg. S. V. minimè stetisse, quo-
minus Pax exoptata in Germania reducatur; Sin verò
propudioso (ita enim Reg. V. S. de Cæsare & Nobis lo-
qui placuit) infidarum conditionum objectu, necessitas
Reg. V. S. imponeretur in bello continuandi, coram
Deo & universo mundo se excusatam fore, confidere, si

extremæ & Ipsa defensionis mediis uti cogeretur. Quem
admodum autem erga foederatos & necessarios hoc re-
medio superfedere mallet, ita quo simus animo Reg. V.
S. nunc expectare.

Ad ea nunc responsuri Reg. V. ^{Stem.} celare haud
possemus, Litteras Ejus, cum propter sanguinis propin-
quitatem, tum quia à Regia sublimi Persona profectæ,
Nobis valde jucundas atq; acceptas fuisse, Gratiâq; ha-
bemus de contestatione Regij affectus & inclinationis er-
ga Sacrum Romanum Imperium, Nosq; ipsos, potissi-
mum verò, quod Pacis negotium in eo promovere Reg.
V. S. sit percupida. Pergrave autem Nobis accidit, quod
animadvertimus, causam hanc paulò odiosius atq; aliter
quàm se habet, ad conflandâ Nobis invidiâ, relatam esse.

Ac initio quidem, Foederis, quod inter præmemoratum
Serenissimum Regem Sueciæ & Nos, 1. Die Septembris
Anno M. DC. XXXI. constitutum fuit, probè memini-
mus. Damus quoq; Reg. S. S. liquidam hoc & nulla ob-
livione delendum testimonium, quod à principio usq; ad
beatum Suæ S. ex hac vita excessum, Foederi constanter
inhærens promissa auxilia, occasionibus aliquod habi-
tis, adeò heroicè & fortiter præstiterit, ut scriptis & viva
voce, in Legationibus & Conventibus distinctis, decen-
ter prædicaverimus, prudentiam, authoritatem, felicita-
tem, & quæ præterea in Duce belli virtutes requiruntur
uti fas æquumq; fuit, meritis laudibus extulerimus, ad
debitam

debitam Nos gratitudinem, in quantum id possibile foret, teneri, ultrò confessi. Quemadmodum verò Reg. S. V. quod defuncto D. Parente in Regium ejus thronum successit, animis gratulamur; Ita voluptatem percipimus ex eo, quod in consilia quoq; ejusdem successerit, hætenq; ut nihil eorum omnium intermissura sit, quæ ad honestam amicitiam & vicinitatem excolendam augendamq; ullo modo, conducere posse videbuntur. Planè extra dubium ponimus Reg. S. V. Legatis & Ducibus in Germania suis mandasse, à partibus nostris ut starent masculè.

Qualiter autem & quemadmodum assistentia illa in effectum deducta fuerit, suo loco relinquimus, neq; Ser. V. Reg. longa recensione, quomodo pleriq; se gesserint quot quantasq; clades Provinciis Nostris attraxerint, extra eas vero in Silesia, & locis aliis, intentiones nostras, ac consilia impediverint, quot quantaq; damna ac injurias Agnati Nostris, cum primis Saxonix Ducis, lineæ Altenburgensis, & Comites aliquot Vasalli Nostris, à Suecico milite perpeffi, quàm nullam opem auxiliumq; in prohibendis ac a molendis hostilibus irruptionibus Nobis tulerint, molesti esse cupimus. Interim tamen liquet hinc & Solis luce refulget clarius, etiam illos ipsos qui à Suecicis sunt partibus, in ea sententia fuisse, quod morte Regis Serenissimi, foedus peremptum fuerit; In quo & ipsi acquiescimus, haud ignari, eam esse naturam ac notam propriam foederum, ut ad hæredes non sint transi-